
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 4

ORIGINALE

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 287 del 07/04/2025

Oggetto: Approvazione Avviso pubblico per la costituzione dell’albo degli esperti esterni per la 
nomina delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici e procedimenti selettivi indetti 
dall’ASP Istituto Romano di San Michele
     

 

Ufficio proponente: Area Amministrativa
Risorse Umane

 

Estensore dell'atto: Sig.ra Silvana Cianfarani
 

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta 
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
 Sig.ra Silvana Cianfarani Roma, 03/04/2025

Il Dirigente sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta che l'atto è legittimo 
nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Dirigente
 Dott.ssa Roberta Valli Roma, 07/04/2025

L'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale disponibilità dei fondi, 
che il presente atto non comporta impegno di spesa.

Dirigente Amministrativo
 Dott.ssa Roberta Valli Roma, 07/04/2025



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 4

Direttore

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n.87 

del 9 luglio 2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. 

Istituto Romano di San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATI :

 - il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la “Presa d’atto 

della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 “Fusione per incorporazione delle 

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l'Opera Pia Nicola 

Calestrini, contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata "Istituto 

Romano di San Michele" con sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 

febbraio 2019, n. 2 e dell'articolo 4 del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”.

- la Determina Direttoriale n. 715 dell’08.11.2024, avente ad oggetto la “Presa d’atto della 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 863 del 31 ottobre 2024 – Fusione per incorporazione 

dell’Azienda pubblica di servizi  alla persona I.R.ASP – Istituti Riuniti Azienda di Servizi alla Persona 

nell’ Azienda pubblica di servizi alla persona Istituto Romano di San Michele, aventi entrambe sede 

in Roma Capitale e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, 

n. 2 e dell’articolo 15 bis del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17;”

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 - 

pubblicato sul BURL n.146 del 1° dicembre 2020 - con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5 

(cinque) anni decorrenti dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione 

dell’ASP Istituto Romano di San Michele, così come integrato da decreto del Presidente della Regione 

Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 

maggio 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00205 del 3 novembre 2021, dal 

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00069 del 27 maggio 2022, dal decreto del Presidente 

della Regione Lazio n. T00161 del 7 ottobre 2022 e dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. 

T00247 del 27 novembre 2023;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano 

di San Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04.12.2020;

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 19.09.2024 con la quale è 

stato nominato, quale Direttore dell’ASP, il Dr. Serafino Giuliani;

    ATTESO 

- che con deliberazione n. 9 del 31/3/2025 il Consiglio di Amministrazione ha approvato il nuovo 

Regolamento delle procedure di concorso, selezione e accesso all’impiego dell’ASP Istituto Romano 

di San Michele;

- che il citato Regolamento definisce all’art. 9 la composizione delle commissioni esaminatrici dei 

concorsi pubblici e dei procedimenti selettivi indetti dall’ASP Istituto Romano di San Michele;

- che il comma 14 del succitato art. 9 prevede “I componenti della Commissione saranno individuati con 

riferimento agli elenchi di esperti per le commissioni giudicatrici dei quali l’Ente si è dotato ove i professionisti 

ammessi saranno distinti per tipologie professionali”;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 4

- che si rende necessario procedere all’attuazione del Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 

2025-2027 approvato con Deliberazione n. 27/2024, inserito nel Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) di cui alla Deliberazione del CdA n. 4 del 30 gennaio 2025;

 

RITENUTO necessario e urgente procedere all’approvazione dell’allegato Avviso, parte 

integrante e sostanziale della presente Determina, al fine di disporre degli elenchi di professionisti ed 

esperti, per la nomina delle Commissioni esaminatrici che saranno nominate nell’ambito delle 

procedure concorsuali programmate del vigente PTFP 2025/2027;

 

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti 

di quanto disposto dell’art. 1 della Legge 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei 

criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 primo comma, della Legge 241/1990 e successive 

modifiche ed integrazioni;

 

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2;

 

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione della Regione Lazio del 31 ottobre 

2024, n. 863;

 

per quanto in premessa specificato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

 

 DETERMINA

 

1.  di approvare l’allegato Avviso, parte integrante e sostanziale della presente Determina, al fine 

di disporre degli elenchi di professionisti ed esperti, per la nomina delle Commissioni 

esaminatrici che saranno nominate nell’ambito delle procedure concorsuali programmate del 

vigente PTFP 2025/2027;

 

2.  di pubblicare l’allegato avviso per 30 giorni sul sito web dell’ASP Istituto Romano di San 

Michele, in Amministrazione Trasparente nella sezione Bandi di Concorso al fine di disporre 

alla scadenza del termine di presentazione delle istanze di un Albo di professionisti ed esperti, 

per la nomina delle Commissioni esaminatrici

 

3.  di proseguire la pubblicizzazione di detto avviso sul sito dell’ASP al fine di consentire 

l’aggiornamento mensile dell’albo di cui trattasi, con le ulteriori candidature pervenute e 

ritenute idonee.

Il Responsabile del Procedimento
 Sig.ra Silvana Cianfarani

Dirigente Amministrativo
 Dott.ssa Roberta Valli

Direttore
 Dott. Serafino Giuliani



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 4

***


		2025-04-07T12:20:00+0200
	Serafino Giuliani 11fe605903d13da5132276199c34639c5243255e




